天河区“3.30”翠华街109号高处坠落一般事故调查报告书

事故发生单位：胡希军临时施工队
  事故发生时间：2016年3月30日
事故类别：高处坠落

伤亡情况：1人死亡
天河区“3.30”翠华街109号高处坠落
一般事故调查报告书

2016年3月30日下午14时许，位于天河区翠华街109号2301房发生一起高处坠落一般事故,造成1人死亡，直接经济损失约90万元。
　　事故发生后，区委、区政府领导高度重视，立即依据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）及《广州市生产安全事故报告和调查处理规定》（穗府办[2013]5号）的规定，成立了由蓝小环常务副区长任组长，区政府办、区安全监管局、区总工会、区监察局、区检察院、区公安分局、区人力资源和社会保障局、天园街道办事处相关人员为成员的事故调查组，按照“四不放过”原则，依法对该事故进行调查处理。通过现场勘验、调查取证，查明了事故发生的经过、直接原因和间接原因、人员伤亡情况，认定了事故性质和责任，提出了对相关责任人员和责任单位的处理建议，针对事故原因及暴露出的问题，提出了事故防范措施。现将有关情况报告如下：
 　 一、事故发生单位、有关人员及项目情况
（一）事故发生单位

名    称：胡希军临时施工队
地    址：天河区广氮社区天坤二路临建商铺
负责人：胡希军

经营范围：门窗不锈钢防护网的制作与安装

经查，胡希军没有办理工商营业执照。
（二）事故有关人员
1、胡希军，男、33岁、湖南省桃江县人，不具备高空作业操作资格，本次发生事故阳台防护网的承揽人，也是本次事故的死者；
2、石秀凡，女、30岁、北京市房山区人，翠华街109号2301房住户，本次发生事故阳台防护网的发包人。
（三）事故相关单位
企业名称：广州君营物业管理有限公司

住    所：广州市天河区翠园街30-36号首层自编之一

法定代表人：罗显博

经营范围：房地产业

本次事故发生地翠华街109号的物业管理公司。
（四）发生事故项目
天河区翠华街109号2301房住户计划安装阳台防护网，住户石秀凡于2016年3月初通过互联网淘宝商家与胡希军取得联系，经过协商，双方约定本次防护网主体材料采用不锈钢，顶棚采用塑料板，并由胡希军包工包料包安装，胡希军于2016年3月28日起开始进场施工安装。
二、事故发生经过及救援情况
（一）事故发生经过

2016年3月初，石秀凡通过互联网淘宝商家与专门承揽制作安装不锈钢防护产品的胡希军取得联系，胡希军先后两次到天河区翠华街109号2301房阳台实地测量，双方约定本次防护网主体材料采用不锈钢，顶棚采用塑料挡阳板，并由胡希军包工包料包安装，胡希军于2016年3月28日起会同另外一名临时聘用人员胡振坤开始进场施工安装，事发当天防护网主体已基本安装完毕，由于顶棚需要封胶，防止漏水，胡希军需要从已安装好的防护网应急预留口爬出阳台，再为顶棚封胶，于是，胡希军当天中午回到仓库取来一捆吊绳，中午14时许，胡希军将吊绳捆绑在自身腰间，就从防护网预留口处爬出阳台西面，准备为防护网顶棚封胶，随即，胡希军大叫一声后便从23楼阳台西面坠落至3楼阳台，3楼住户发现后第一时间报警，胡希军经120急救中心现场抢救无效死亡。
（二）事故救援情况

事故发生后，区安全监管局、区公安分局、天园街道办事处、派出所等单位负责人及工作人员及时赶赴现场，开展现场调查取证及善后工作，3楼住户拨打110报警电话报警，120急救中心第一时间赶至事发现场，胡希军经120急救中心现场抢救无效死亡。
三、现场勘查及相关人员调查情况

（一）现场勘查情况

事故发生后，区安全监管局工作人员立即赶赴现场，现场勘查发现，事故现场位于天河区翠华街109号2301房南向阳台，阳台呈东西走向，防护网材料为不锈钢，主体已安装完毕，靠西侧可见一个长方形状的预留口，预留口左侧不锈钢管有挤压受损痕迹，初步判断是吊绳在高速下坠的过程中打击所致，死者胡希军尸体位于3楼阳台，头部朝西，腰间系有吊绳一条，约50米，吊绳一头有铁质扣件，吊绳连同死者从23楼一起坠落至3楼阳台，3楼阳台塑料挡阳板严重受损变形，初步判断是被胡希军下坠过程中产生的重力打击所致。
（二）人员调查情况

调查组成立后，立即展开调查工作，从胡希军临时聘请的作业人员胡振坤、2301房住户石秀凡、广州君营物业管理有限公司罗显博、段余粮、覃妙玲、匡有利等相关人员的询问笔录可知：

1、调查中发现胡希军作为承揽人，没有办理工商注册登记手续，而且不具备高空作业操作资格证，在准备进行高处作业时，没有采用符合国家标准的安全防护设备设施，所用的吊绳也不是专用的安全保护绳，作业时，系在腰间的吊绳另一端没有固定好，导致自身坠落时吊绳没有起到保护作用，冒险作业。
2、调查中发现2301房住户石秀凡作为发包人，防护网的定作人，没有查验胡希军承揽防护网的相关营业执照，在发现胡希军要进行高空作业时，也没有查验胡希军是否具有高空作业操作证。
3、调查中发现广州君营物业管理有限公司作为物业管理方，进出人员登记制度落实不到位，事发当天，胡希军进入该小区没有登记记录，现场安全巡查不到位，没能及时发现并制止住户、作业人员违规施工行为，同时，安全生产规章制度不健全、没有制定安全教育培训制度，没有如实记录安全生产教育培训相关内容。
四、事故发生原因及性质

（一）事故发生原因

1、直接原因
从现场作业人员及现场勘查情况可以推断，死者胡希军违反高空作业安全操作规程，不具备高空作业操作证，没有采用专业的安全保护设备设施，在没有完全固定好吊绳的情况下冒险作业，胡希军应当预见可能发生的危险却自信自身经验及习惯而未尽到足够的安全意识义务和措施，当胡希军失去平衡坠落时，系在腰间的吊绳根本起不到安全保护作用，以致胡希军从23楼直接坠落至3楼阳台，直接导致事故的发生。
2、间接原因
石秀凡将阳台防护网制作安装项目发包给不具备工商营业执照及安全生产条件的个人，作为定作人在选任上存在过失，同时，进行室内装修没有到物业管理公司报备。
（二）事故性质

通过现场勘察和调查取证，确认本次事故属于因在作业场所安全意识欠缺、违规冒险作业造成的生产安全责任事故。
五、对事故责任人员和责任单位的处理建议
（一）胡希军作为防护网制作安装承揽人，没有办理工商营业执照非法承揽防护网制作安装项目，不具备高空作业操作资格违规进行高空作业，高空作业时也没有采取专用安全保护设施，且没有固定好吊绳，冒险作业，安全意识严重不足，不符合《高空作业安全规范》关于持证上岗和安全保护的相关安全要求，根本不具备生产经营单位的安全生产条件和保障，违反了《中华人民共和国安全生产法》第十六条“生产经营单位应当具备本法和有关法律、行政法规和国家标准或者行业标准规定的安全生产条件；不具备安全生产条件的，不得从事生产经营活动。”规定，对该起事故的发生负有责任，鉴于胡希军已在事故中死亡，建议不再追究。
（二）石秀凡作为防护网的定作人、发包人，将防护网的制作安装项目发包给不具备工商营业执照的个人，在选任上存在过失，对该事故的发生发生负有责任，由于石秀凡定作防护网的行为不以盈利为目的，不属于生产经营活动，按照《中华人民共和国合同法》第十五章的相关规定，双方属于承揽合同关系，依据《最高人民法院关于审理人身损害赔偿案件适用法律若干问题的解释》第十条“承揽人在完成工作过程中对第三人造成损害或者造成自身损害的，定作人不承担赔偿责任。但定作人对定作、指示或者选任有过失的，应当承担相应的赔偿责任。”的规定，石秀凡需承担相应的民事赔偿责任。
（三）广州君营物业管理有限公司作为物业管理方，调查中发现该公司安全规章制度不健全、没有制定安全教育培训制度，没有如实记录安全生产教育培训相关内容，违反了《中华人民共和国安全生产法》第二十五条相关规定，建议由天河区安全生产监督管理局另案处理。
六、事故发生的警示与教训
（一）外来务工人员多且安全意识淡薄，目前，我区外来务工人员较多，而且从事的基本上都是特种作业等高危行业，这类人员文化水平不高，缺乏相应安全意识，几乎是未经培训无证上岗，由于这类人员从事的基本上是散工，监管难度较大，容易发生安全事故。
（二）安全知识宣传不够全面覆盖范围不够广，要加强安全知识，包括相关法律法规的宣传力度，充分发挥街道属地监管职责，将宣传工作做到每一个角落，特别是外来务工人员聚集地，务求做到宣传工作全覆盖。
（三）企业落实安全生产主体责任意识不够强，在本次事故中，物业管理公司作为第三方监管，理应发挥监督管理作用，但管理上任存在漏洞，落实安全生产主体责任意识不够，制度落实不到位，以致没能及时发现外来人员违规作业的安全问题，下一步要进一步加大物业管理公司的安全培训力度，将安全管理制度落到实处，减少事故的发生。
                        天河区政府“3.30”事故调查组

                                  （代章）
PAGE
5